
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЯЛТА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

«28» декабря 2024                                                         № 656/01-05

О проведении муниципального этапа
Республиканского конкурса 
исследовательских работ и проектов 
учащихся младшего школьного возраста 
«Я – исследователь» в 2025 году

В соответствии с Единым календарем массовых и методических мероприятий
Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым, Государственных
бюджетных образовательных учреждений дополнительного образования Республики
Крым с учащимися, педагогическими и руководящими работниками по вопросам
воспитания и дополнительного образования детей на 2025 год, приказом
Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 16.09.2024
№ 1437 «О проведении Республиканского конкурса исследовательских работ и
проектов обучающихся младшего школьного возраста «Я – исследователь» в 2025
году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап Республиканского конкурса
исследовательских работ и проектов обучающихся младшего школьного возраста «Я
– исследователь» в 2025 году среди обучающихся 1-4 классов образовательных
организаций муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(далее – Конкурс) 13 февраля 2025 года на базе Муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым (далее –
МБУДО «ДЭЦ»).

2. Утвердить:
2.1. Состав организационного комитета Конкурса (Приложение 1).
2.2. Состав жюри Конкурса (Приложение 2).
2.3. Положение о проведении Конкурса (Приложение 3).
3. Руководителям образовательных организаций муниципального

образования городской округ Ялта Республики Крым:
3.1. Обеспечить участие обучающихся в Конкурсе;



2

3.2. Направить заявки в формате pdf и word, электронные варианты работ,
презентации и согласия на обработку персональных данных обучающихся для
участия в муниципальном этапе Конкурса в МБУДО «ДЭЦ» по адресу: г. Ялта, ул.
Чехова, 11, корпус Б и на почту для конкурсов ecomir-yalta@mail.ru  в срок до 08
февраля 2025 года.

4. МБУДО «ДЭЦ» (Точенюк Ж.Ю.) обеспечить:
4.1. Проведение Конкурса;
4.2. Награждение победителей и призёров Конкурса.
5. Данный приказ разместить на сайте Департамента образования и

молодежной политики Администрации города Ялта Республики Крым.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника

отдела дошкольного и дополнительного образования Департамента образования и
молодежной политики Администрации города Ялта Республики Крым М.И. Коневу. 

Заместитель начальника                                                                                Е.И. Проценко

mailto:ecomir-yalta@mail.ru


3

Приложение № 1
к приказу Департамента образования и 
молодежной политики
Администрации города Ялта
Республики Крым
от ________12.2024 №___________

Состав организационного комитета
муниципального этапа Республиканского конкурса исследовательских работ и 

проектов учащихся младшего школьного возраста
«Я – исследователь» (1-4 класс) в 2025 году

Конева
Марина
Ивановна 

начальник отдела дошкольного и дополнительного
образования Департамента образования и молодежной
политики Администрации города Ялта, председатель
организационного комитета

Колеснёва 
Елена 
Сергеевна 

главный специалист отдела дошкольного, 
дополнительного образования и воспитательной работы 
Департамента образования и молодежной политики, 
секретарь организационного комитета

Точенюк
Жанна 
Юрьевна

директор МБУДО «ДЭЦ»



4

Приложение № 2
к приказу Департамента образования и 
молодежной политики
Администрации города Ялта
Республики Крым
от ________12.2024 №___________

Состав жюри
муниципального этапа Республиканского конкурса исследовательских работ и 

проектов учащихся младшего школьного возраста 
«Я – исследователь» в 2025 году

Карасёва 
Антонина Васильевна

заместитель директора МБУДО «ДЭЦ», председатель жюри

Никифорова 
Юлия Алексеевна

заведующий отделом МБУДО «ДЭЦ», секретарь

Члены жюри по направлениям «Научно-техническое»,
«Естественнонаучное»

Конева 
Марина Ивановна

начальник отдела дошкольного и дополнительного
образования Департамента образования и молодежной
политики Администрации города Ялта

Стрателюк 
Елена Анатольевна

методист МКНМУ «ГМК ДО и МП», учитель информатики
и физики МБОУ «Ливадийская СШ»

Чичота 
Оксана Викторовна

педагог дополнительного образования МБУДО «ДЭЦ»

Члены жюри по направлению «Языкознание и литературное
наследие народов Крыма» 

Чернова 
Анна Владимировна

учитель русского языка и литературы МБОУ «ЯСШ № 11»

Зайцева 
Марина Сергеевна

методист МБУДО «ДЭЦ»

Щиголева 
Юлия Александровна

учитель русского языка и литературы МБОУ «ЯСШ № 7»



5

Приложение № 3
к приказу Департамента образования и 
молодежной политики
Администрации города Ялта
 Республики Крым
от ________12.2024 №___________

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа Республиканского конкурса 

исследовательских работ и проектов учащихся младшего школьного возраста «Я – 
исследователь» (1-4 класс) в 2025 году

1. Общие положения
Муниципальный этап Республиканского конкурса исследовательских работ и

проектов учащихся младшего школьного возраста «Я – исследователь» (1-4 класс) в
2025 году (далее – Конкурс) проводится среди обучающихся 1–4 классов
образовательных организаций общего и дополнительного образования
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым.

Общее руководство Конкурсом осуществляет оргкомитет. 
Организационное сопровождение Конкурса осуществляет Муниципальное

бюджетное учреждение дополнительного образования «Детский экологический
центр» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым. 

Цель Конкурса – развитие интеллектуально-творческого потенциала личности
ребенка младшего школьного возраста путем совершенствования развития у ребенка
исследовательских способностей, навыков исследовательского поведения. 

Основные задачи Конкурса:
- содействовать созданию, развитию и распространению образовательных

программ и педагогических технологий проведения учебных исследований с
младшими школьниками;

- способствовать развитию творческой исследовательской активности детей;
- стимулировать у учащихся младшего школьного возраста развитие интереса к

фундаментальным и прикладным наукам, ознакомление с научной картиной мира;
- пропагандировать методические разработки по учебно-исследовательской

работе младших школьников.
2. Участники Конкурса

Участники Конкурса – учащиеся 1-4 классов, как индивидуально, так и в
составе творческих детских коллективов (не более 2-х человек в одной возрастной
группе). Один участник может представить работу только по одному направлению.

3. Порядок проведения 
В 2024/2025 учебном году Конкурс проводится в три этапа:
– школьный – январь 2025 года
– муниципальный – 13 февраля 2025 года;
– республиканский – март 2025 года.
Муниципальный этап Конкурса проводится на базе Муниципального

бюджетного учреждения «Детский экологический центр» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым 13 февраля 2025 года по



6

направлениям и графику, который будет направлен участникам в соответствии с
количеством поданных заявок, но не позднее 12 февраля. 

Для участия в муниципальном этапе образовательными организациями до 08
февраля 2025 года по адресу: г. Ялта, ул. Чехова, дом 11, корпус Б, почта для
конкурсов ecomir-yalta@mail.ru с пометкой «Я исследователь 2025» направляются
следующие материалы:

 электронные заявки участников на каждого индивидуально от
образовательной организации в формате (word и pdf) (приложение 1); 

 согласие на обработку персональных данных на каждого участника
(приложение 2);

 работы победителей школьного этапа, оформленные в соответствии с
требованиями (приложение 3-4) и презентации.

Конкурс проводится по возрастным группам:
- 1 возрастная группа – обучающиеся 1-2 классов;
- 2 возрастная группа – обучающиеся 3-4 классов.
На Конкурс принимаются завершенные исследовательские работы и проекты

детей младшего школьного возраста, содержание которых выходит за рамки
школьной программы, выполненные по следующим направлениям:

- научно-техническое (проекты и исследования в области технического
творчества, изобретательства, информатики и робототехники);

- естественнонаучное (проекты и исследования в области математики,
астрономии, физики и физических явлений в природе);

- языкознания и литературного наследия народов Крыма (проекты и
исследования представляются и защищаются на русском языке).

По каждому направлению исследовательские работы могут быть
теоретического, экспериментального или изобретательского плана. 

Оргкомитет оставляет за собой право окончательного определения направления
работы или проекта.

Программой Конкурса предусмотрены:
- заочное оценивание научно-исследовательских работ и проектов в

соответствии с требованиями к работам;
- защита научно-исследовательских работ и проектов.
Защита научно-исследовательских работ и проектов проходит отдельно по

каждому направлению. Для выступления автору дается до 7 минут и 3 минуты для
ответов на вопросы жюри. 

4. Критерии оценивания работ
Критерии оценивания научно-исследовательских работ и их защиты

№ Критерии Баллы
1. Оценка структуры исследования 25
1.1. Наличие гипотезы 5
1.2. Постановка цели 5
1.3. Наличие методов исследования, аргументирование выбора 5
1.4. Правильность выводов, доказательство (опровержение) 

гипотезы
5

1.5. Прикладное значение работы (практическая значимость) 5
2. Оценка качества доклада 25
2.1. Последовательность, аргументированность изложения 5

mailto:ecomir-yalta@mail.ru


7

2.2. Культура речи 5
2.3. Глубина владения материалов, свобода изложения 5
2.4. Соблюдение регламента 5
2.5. Дополнительные баллы 5

Всего 50
Критерии оценивания проектов и их защиты

№ Критерии Баллы
1. Оценка структуры проекта 25
1.1. Наличие цели (четкое обозначение проблемы) 5
1.2. Обозначение конечного результата работы 5
1.3. Алгоритм решения проблемы (последовательность) 5
1.4. Анализ конечного результата работы, правильности выбора 

путей решения
5

1.5. Прикладное значение работы (практическая значимость) 5
2. Оценка качества доклада 25
2.1. Последовательность, аргументированность изложения 5
2.2. Культура речи 5
2.3. Глубина владения материалов, свобода изложения 5
2.4. Соблюдение регламента 5
2.5. Дополнительные баллы 5

Всего 50
Каждый критерий оценивается членами жюри индивидуально по пятибалльной

системе только в целых единицах (без единичных показателей):
5 баллов – полное соответствие требованиям;
4-3 балла – соответствие достаточное;
2-1 балл – соответствие недостаточное;
0 баллов – несоответствие требованиям либо отсутствие компонента.

5. Определение победителей и призеров Конкурса
Победители и призеры муниципального этапа Конкурса определяются по

наибольшей сумме баллов.
Общий балл участнику выставляется посредством нахождения среднего

арифметического числа от суммы баллов, выставленных всеми членами жюри.
Итоги Конкурса подводятся по каждому направлению отдельно. Может быть

присуждено только одно первое место в каждом направлении.
В зависимости от уровня защиты исследовательских работ и проектов

минимальное количество баллов для присуждения призовых мест может быть
увеличено (или уменьшено).

При одинаковом количестве баллов у нескольких участников места
присуждаются с учетом оформления работы в соответствии с требованиями и
результатами защиты исследовательских и проектных работ. 

Результаты Конкурса фиксируются в Протоколах.
Победители (1-е место) и призеры (2-е и 3-е место) награждаются дипломами I,

II, III степени Департамента образования и молодежной политики Администрации
города Ялта Республики Крым. 

Остальные участники конкурса награждаются сертификатами участника
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский



8

экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым.

Победители (при их отсутствии – призеры) муниципального этапа
рекомендуются для участия в Республиканском конкурсе исследовательских работ и
проектов учащихся младшего школьного возраста «Я – исследователь» (1-4 класс) в
2025 году. 



9

Приложение 1
к Положению о Республиканском конкурсе
исследовательских работ и проектов
«Я – исследователь» в 2025 году

(на бланке организации)
З А Я В К А

на участие в муниципальном этапе Республиканского конкурса 
исследовательских работ и проектов учащихся младшего школьного возраста 

«Я - исследователь» в 2025 году

Направление проекта (исследования):
научно-техническое

Проекты и исследования в области технического творчества,
изобретательства, информатики и робототехники

Тема работы
Фамилия,  имя, отчество автора
Место обучения автора (полное название
ОУ), класс
Базовое учреждение 
(на базе которого написана работа)
Год, число и месяц рождения автора
Домашний адрес автора
Научный руководитель
(место работы, должность, Ф.И.О.
полностью) 

№

Контактные телефоны участника и
руководителя,
E-mail участника и руководителя

Направление проекта (исследования):
естественнонаучное

Проекты и исследования в области математики, астрономии, физики и
физических явлений в природе

Тема работы
Фамилия,  имя, отчество автора
Место обучения автора (полное название
ОУ), класс
Базовое учреждение 
(на базе которого написана работа)
Год, число и месяц рождения автора
Домашний адрес автора
Научный руководитель
(место работы, должность, Ф.И.О.

№



10

полностью) 
Контактные телефоны участника и
руководителя,
E-mail участника и руководителя

Направление проекта (исследования):
языкознание и литературное наследие народов Крыма

Работы в области языкознания, литературного творчества поэтов и
писателей Крыма, устного народного творчества народов Крыма
Тема работы
Фамилия,  имя, отчество автора
Место обучения автора (полное название
ОУ), класс
Базовое учреждение 
(на базе которого написана работа)
Год, число и месяц рождения автора
Домашний адрес автора
Научный руководитель
(место работы, должность, Ф.И.О.
полностью) 
Контактные телефоны участника и
руководителя,
E-mail участника и руководителя

Директор ОО                                                                                                ФИО

М.П.



11

Приложение 2 
к Положению о проведении 
Республиканского конкурса 
исследовательских работ и проектов 
учащихся младшего школьного возраста 
«Я - исследователь» в 2025году

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я, _______________________________________________________________________
(ФИО родителя или законного представителя)

являясь законным представителем несовершеннолетнего ________________________
__________________________________________________________________________

(ФИО несовершеннолетнего)
в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2006 года № 152-
ФЗ «О персональных данных» даю согласие МБУДО «ДЭЦ»» (далее – организатор) на
обработку, хранение и использование в течение одного календарного года следующих
данных:

 Фамилия, имя отчество, возраст, участника Конкурса
 Регион проживания (муниципальное образование)
 Место обучения, класс, учебное объединение
 Информация о результатах Конкурса

для составления списков участников _________________________________________
_________________________________________________________________________,

(название Конкурса)
создания и отправки наградных документов, использования в печатных презентационных
и (или) методических материалах, предоставления в государственные органы власти, для
расчета статистики участия в Конкурсе, передачи их должностным лицам, осуществляющим
процедуру экспертной оценки, включения в отчётные формы, предусмотренные
регламентирующими документами, в том числе в итоговые ведомости оценки конкурсных
работ, протоколы жюри, протоколы заседаний оргкомитета, итоговые приказы,
информационно-аналитические справки, публикации на интернет ресурсах (сайт,
официальные группы в социальных сетях) и в других печатных материалах организатора.

С Положением _______________________________________________________ 
__________________________________________________________________________(назва

ние Конкурса)
ознакомлен(а) и согласен(сна).

Даю согласие на использование конкурсных материалов ___________________
________________________________________________________________________

(ФИО несовершеннолетнего участника Конкурса)
для организации и проведения выставок (с сохранением авторства конкурсных материалов),
их использования в качестве демонстрационных материалов, в том числе с возможной
публикацией на интернет ресурсах и в других печатных материалах организатора.

Даю согласие организаторам Конкурса на участие своего ребенка в интервью, фото-
и видеосъёмке, на редактирование и использование данных материалов в некоммерческих
целях, размещение в сети интернет и других средствах массовой информации.

Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме.

Дата заполнения «____» _____________20__ г.
Подпись родителей/законных представителей ___________________________  _______



12

Приложение 3
к Положению о Республиканском конкурсе 
исследовательских работ и проектов «Я – 
исследователь» в 2025 году
Образец Титульного листа

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖИ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

Республиканский конкурс исследовательских работ и проектов учащихся 
младшего школьного возраста «Я – исследователь» (1-4 класс)

Направление: естественнонаучное 

НЕБЕСНОЕ ЧУДО

Автор:
Иванова Ирина Петровна,
ученица 5 класса
Муниципального бюджетного
общеобразовательного 
учреждения «Ялтинская средняя школа 
№25» муниципального 
образования городской округ Ялта 
Республики Крым 
Научный руководитель
Иванина Галина Ивановна,
учитель математики
Муниципального бюджетного
общеобразовательного
учреждения «Ялтинская средняя школа 
№ 52» муниципального 
образования городской округ Ялта 
Республики Крым

г. Ялта – 2025



13

Приложение 4
к Положению о Республиканском конкурсе 
исследовательских работ и проектов 
«Я – исследователь» в 2025 году

Требования к содержанию и оформлению работ

1. Титульный лист.
Титульный лист является первой страницей работы, содержит название работы,

данные об авторе работы, научном руководителе и направлении Конкурса.
2. Оглавление.
Оглавление подаётся в начале работы. Оно включает наименование и номера

начальных страниц всех разделов, подразделов, и пунктов (если они имеют
заголовок), в том числе введения, основной части, выводов к разделам, общих
выводов (заключение), приложений, списка используемых источников и т.д.

3. Содержание.
Содержание фактически должно быть планом исследования или проекта, и

отображать суть поставленной проблемы, структуру и логику исследования.
3.1. Введение.
В введении кратко обосновываются актуальность и целесообразность выбранной

темы, подчёркиваются сущность проблемы; формулируются цель и содержание
поставленных задач, объект и предмет исследования, гипотеза, даётся перечень
используемых методов исследования, отличие полученных результатов от известных
ранее и степень новизны (впервые получено, усовершенствованно, получило
дальнейшее развитие); сообщается о научном использовании результатов
исследования, практическая значимость.

Объём введения 2-3 страницы.
3.2. Основная часть.
Основная часть исследовательской работы или проекта состоит из разделов,

подразделов, пунктов, подпунктов. Каждый раздел начинается с новой страницы.
В основной части работы приводится характеристика источников для написания

исследовательской работы и проекта, а также краткий обзор литературы по данной
тематике (не должен превышать 20% объёма основной части), приводится методика и
техника исследования; излагаются, анализируются и обобщаются полученные
результаты, даётся их оценка.

Содержание основной части должно точно соответствовать теме
исследовательской работы и проекта.

3.3. Заключение.
В заключении отмечаются основные результаты и намечаются дальнейшие

перспективы исследования.
3.4. Список используемых источников.
В библиографическом списке должны быть представлены исходные данные на

все источники, используемые в исследовательской работе или проекте. Каждая
библиографическая запись в списке получает порядковый номер и начинается с
красной строки. Нумерация источников в списке сквозная.

Рекомендации по оформлению списка литературы [Электронный
ресурс]/Всероссийский банк учебных материалов; ред. Марфунин Р.М. – Режим
доступа: https://clck.ru/33NnFh.

https://clck.ru/33NnFh


14

3.5. Приложения.
В приложениях содержатся вспомогательные или дополнительные материалы,

необходимые для полноты восприятия работы, лучшего понимания полученных
результатов (схемы, таблицы, графики, рисунки и т.д.).

4. Требования к оформлению работ.
4.1. Работа должна представляться на Конкурс в электронном и печатном

виде (в текстовом редакторе MS Word или Open Office, формат листа А4, кегль 14,
межстрочный интервал – 1,5, абзацный отступ – 1,25 см, выравнивание по ширине,
поля: верхнее – не менее 20 мм, нижнее – не менее 15 мм, левое – не менее 20 мм,
правое – не менее 10 мм).

4.2. Объём исследовательской работы и проекта составляет не более 20
страниц. В объём исследовательской работы и проекта не входят приложения и
список используемых источников.

4.3. Текст работы должен быть написан грамотно, без орфографических,
пунктуационных и стилистических ошибок.

4.4. Исследовательские работы и проекты выполняются на русском языке.
4.5. Каждая структурная часть исследовательской работы и проекта

начинается с новой страницы.
4.6. Все страницы исследовательской работы и проекта, считая титульную и

приложения, подлежат общей нумерации, номер на титульном листе не ставится, а на
всех следующих страницах проставляется в нижней части страницы по центру.

Требования к презентации
- презентации должны иметь объем не более 10 слайдов (до 15 Мб).



15

Проект приказа вносит:
Главный специалист отдела дошкольного, 
дополнительного образования и 
воспитательной работы Департамента 
образования и молодежной политики 

____________________ Е.С. Колеснёва

Проект приказа согласован:

Начальник отдела дошкольного,
дополнительного образования и 
воспитательной работы Департамента
образования и молодежной политики
___________________ М.И. Конева


	3. Порядок проведения 
	- научно-техническое (проекты и исследования в области технического творчества, изобретательства, информатики и робототехники);
	- естественнонаучное (проекты и исследования в области математики, астрономии, физики и физических явлений в природе);
	- языкознания и литературного наследия народов Крыма (проекты и исследования представляются и защищаются на русском языке).
	научно-техническое
	естественнонаучное
	Проекты и исследования в области математики, астрономии, физики и физических явлений в природе
	Директор ОО                                                                                                ФИО
	М.П.


